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Frösthult – en i raden av tidigkristna kyrkogårdar

Fig 1. Plan över gravplatsen med stenkonstruktion
och gravar på båda sidor om Riksväg 70. Prickarna till
vänster i bild indikerar uppgift om skelett, men dessa
är inte undersökta. – Plan of the cemetery with the
stone construction and graves on both sides of
Riksväg 70. The dots to the left in the figure indicate
finds of skeletons, but these have not been excavated.

År 2015 blev återigen en okänd tidigmedeltida
landsbygdskyrkogård föremål för arkeologisk un-
dersökning. Platsen ifråga är Frösthult, knappt
en mil norr om Enköping i Uppland. Inför den
planerade breddningen av Riksväg 70 inleddes
en arkeologisk förundersökning. Väster om vä-
gen kom delar av en stengrund i dagen, och invid
den drygt tiotalet gravar. Gravarna låg i öst-
västlig riktning. Detta var helt oväntat, men en
sökning i arkiv och kartor visade att platsen fanns
omnämnd i skriftligt material från 1754. Skelet-
tet från en av de påträffade gravarna kunde date-
ras till 1200-talet. Några uppgifter om vad för
byggnad det rörde sig om fanns emellertid inte.
För att låta gravarna ligga i fred beslutades att
istället bredda vägen på den östra sidan om riks-
vägen, och sommaren 2016 inleddes de arkelo-
giska undersökningarna där. Det visade sig då att
gravplatsen fortsatte in under vägen och över på
andra sidan där inte mindre än 160 gravar påträf-
fades (fig. 1). 

Eftersom samtliga gravlagda låg på rygg, i
östvästlig riktning, var i princip fyndtomma och
uppvisade olika typer av armställningar gjordes be-
dömningen att det rörde sig om en kristen grav-
plats. Spår efter trä indikerade att flera varit be-
gravda i kistor. Några få gravar innehöll enstaka
fynd såsom krampa/brodd, pärla, ringspänne, hys-
ka, mynt och träkäppar. Myntet är från Birger
Magnussons regeringstid (1290–1318). I en av
gravarna fanns två träkäppar, så kallade gravkäp-
par, som var placerade nere vid benen på indivi-
den. Majoriteten av gravarna var enkelgravar, men
sju av dem var dubbelgravar, en grav innehöll tre
personer och i två gravar hade fyra individer grav-
lagts tillsammans. Skeletten var mycket sköra
och fragmenterade så endast 105 av dem innehöll
ben och tänder, men även dessa var så fragmen-
terade att endast kranier och tänder togs in för
vidare osteologisk analys. I övrigt gjordes osteo-
logiska bedömningar i fält. 

Den idag stående kyrkan i Frösthult, som en-
dast ligger 350 meter från undersökningsplatsen,
började byggas 1280 och stod färdig 1310. Frågan
är från vilken tid den nyfunna kyrkogården är,
och hur länge den varit i bruk? Dessutom är frå-

gan vad stengrunden representerar? Är det spå-
ren efter en kyrka, och upphörde den i så fall strax
efter det att den nya kyrkan togs i bruk 1310, eller
har de två kyrkorna fungerat parallellt under en
tid. För att få svar på frågan om kyrkogårdens
brukningstid gjordes 14C-analys på 61 av de grav-
lagda. Som bekant ger 14C en tidsangivelse inom
ett intervall och för vissa perioder ses platåer i
kalibreringskurvan som också minskar möjlig-
heten till precisering. Resultaten visade att fler-
talet gravar tillkommit under en period som
sträcker sig från 1000-talet fram till 1300- eller
1400-talet, men det finns också ett mindre antal
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Fig. 2. Dietresultat med avseende på kväve (δ15N) från material från sammanlagt sex olika platser inklusive
Frösthult. Resultaten visar att Frösthult tillsammans med Gnista har de högsta kvävevärdena (δ15N). 
—Dietary results with regard to nitrogen (δ15N) from materials from a total of six different sites including
Frösthult. The results show that Frösthult together with Gnista have the highest nitrogen values (δ15N).



(åtta gravar) som daterats till tiden före år 1000,
och bland dem två med dateringar i 800-talet. 

Förutom de osteologiska analyserna av ålder,
kön och kroppslängd har också analys av dieten
med avseende på isotoperna δ13C och δ15N 
genomförts. δ13C indikerar om personen främst
konsumerat mat från hav eller land och δ15N vi-
sar om inslaget av protein främst varit vegeta-
biliskt eller animalt. Höga δ13C tyder på föda
från havet, medan höga δ15N i kombination med
lägre δ13C visar på stort inslag av sötvattensfisk
och då främst rovfisk, som exempelvis gädda och
abborre (Katzenberg & Grauer 2019 och där an-
förd litteratur). Dietstudierna för de 61 indivi-
derna från Frösthult visade mycket höga δ15N-
värden men lägre δ13C. Detta visar med andra
ord att de gravlagda haft en hög konsumtion av
insjöfisk. Tillsammans med ett samtida material
från Gnista söder om Uppsala uppvisar Frösthult
de högsta värden som uppmätts i Sverige från
samtida material (fig. 2).

Varifrån kom då människorna som slog sig
ner i nuvarande Frösthult och som lät begrava
sina anförvanter på den nu undersökta kyrkogår-
den? Under de senaste 20 åren har studier av sta-
bila isotoper skapat helt nya möjligheter att svara
på frågor om människogruppers rörlighet (Sillen
& Kavanagh 1982; Price 1985). Element före-
kommer i olika former, så kallade isotoper. 87Sr är
en isotop av strontium som bildas genom radio-
aktivt sönderfall av elementet rubidium (87Rb).
Rubidium har en lång halveringstid (radioaktivt
sönderfall), vilket innebär att den gamla berg-
grunden har proportionellt mer 87Sr. Innehållet
i strontium (87Sr) varierar således beroende på
berggrundens ålder. Genom mat och vatten får vi
i oss strontiumisotopen, som lagras i tandemal-
jen, men också i skelettet. Geologin i ett område
ger oss en antydan om vad vi kan förvänta oss,
om berggrunden är gammal ger det ett högt stron-
tiumvärde medan en ung berggrund ger ett lågt
strontiumvärde. Mängden strontium i berggrun-
den är välkänd, men det är dock inte på berg-
grunden som människor bor, utan på det lösa
jordtäcket, och detta innehåller material som kan
ha transporterats långa sträckor och således inte
alltid har samma värden som berggrunden. Ett
sätt att ta reda på strontiumvärdet hos människor
från en viss plats är att mäta tandemaljen hos djur

som levt på samma plats. De säkraste värdena fås
hos gnagare då de inte rört sig över större områ-
den, men ibland tvingar de arkeologiska omstän-
digheterna oss att välja andra typer av djur. De
värden vi får från djuren används som en baslinje
mot vilken vi kan jämföra värden från de män-
niskor vi vill analysera. Resultaten tyder på att
samtliga 36 som analyserats uppvisar värden som
överensstämmer med vad man kan förvänta sig
för de som är uppvuxna i Mälarregionen, det vill
säga 0,719–0,739. Alla kommer dock inte från
samma plats men till skillnad från exempelvis
den medeltida staden Sigtuna var människorna i
Frösthult inte inflyttade långt bortifrån (fig. 3).

Hur tänker vi då kring de tidiga 14C-date-
ringarna av gravarna från Frösthult? Bland arkeo-
logerna höjer man i regel på ögonbrynen för
sådana dateringar, de är enkelt uttryckt proble-
matiska, och man försöker på olika sätt finna lös-
ningar eller snarare olika sätt att bortförklara
dem. I Mälardalen knyts de första kristna kon-
takterna till Ansgars missionsresor på 830-talet. 

Tidiga 14C-dateringar av individer begravda
på tidigmedeltida kyrkogårdar förekommer på
flera andra platser i Norden, exempelvis S:t Cle-
mens kyrkogård i Oslo (Nordeide & Gulliksen
2007), kvarteret Nunnan i Sigtuna (Ros et al.
2017), S:t Lars kyrka i Linköping (Karlsson 2013;
Arcini et al. 2018) och Drottens äldsta gravplats i
Lund (Cinthio 2018). En del forskare har sökt
svaren på de gamla dateringarna i människornas
matkonsumtion (Ros et al. 2017). Stor konsum-
tion av fisk kan nämligen resultera i att den som
äter fisken kan få i sig gammalt kol som finns i
både sjöar och hav. Den så kallade reservoareffek-
ten (eller hårdvatteneffekt i kalkrika sjöar) kan
leda till flera hundra år för gamla 14C-dateringar.
För den som äter fisk från havet visar det sig i
form av höga δ 13C värden, och för den som äter
fisk från insjöar ges höga kvävevärden (δ15N).

Andra forskare, som ställt sig skeptiska till da-
teringarna, har valt att göra om dem. För Oslos
del skedde de första dateringarna 1972, utförda
med konventionell metod. År 2007 gjordes en
omdatering eftersom metoden med tandemacce-
lerator har förbättras, och att möjligheten till ren-
göring av proverna blivit bättre. Resultaten från
omdateringen visade att gravarna blev yngre än
de tidigare dateringarna (Nordeide & Gulliksen
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Fig. 3. Strontiumresultat från
människor i Frösthult i jäm-
förelse med de från Sigtuna.
De bruna staplarna visar vär-
den på djuren i Mälarregio-
nen och de blå staplarna vär-
den på människorna. Stron-
tiumvärden för Mälarregio-
nen ligger mellan 0,719 och
0,739. —Strontium results of
humans in Frösthult com-
pared to those from Sigtuna.
The orange bars show values
for the animals in the Mälar
Lake Region and the blue
bars show values for humans.
Strontium values for the
Mälar Lake region range
from 0.719 to 0.739.

2007). Även gravarna från S:t Lars i Linköping
daterades med tandemaccelerator, men tidiga
misstankar om att något gått fel ledde till be-
slutet att genomföra en omdatering. Skillnaden
blev stor, vid andra 14C-analysen blev individerna
flera hundra år yngre än vid den första analysen
(Karlsson 2013). I Lund daterades gravarna, precis
som i Oslo, med en konventionell metod år 1975,
men eftersom man redan då ifrågasatte resulta-
ten gjordes en omdatering bara några månader
senare. Mätningen gjordes denna gång under en
längre tid för att få en mer precis datering (Lu-
1061:2). För gravarna i Lund fanns också en 
dendrokronologisk datering av kistan att tillgå,
och denna gav en senare datering än 14C-analy-
sen (Cinthio 2018). Rengöringen och användan-
det av en ny metod kan naturligtvis ha spelat roll,
men som framgår ovan tycks dateringen ändå bli
en annan. För Frösthults del lämnades också den
äldsta graven in för omdatering till samma labo-
ratorium som gjort den första dateringen. Det
svar vi fick var att det i tand nummer två inte fanns
tillräckligt med kollagen för att kunna genomföra
en omdatering. I graven fanns inget annat än ske-

lettet att datera. Däremot fanns det en annan
grav som också var 14C-daterad och i vilken det
fanns ett antal träpinnar, så kallade gravkäppar.
En av dessa utvaldes för 14C-analys. Dateringen
av gravkäppen, som för övrigt hade låg egenålder
visade på en skillnad på drygt 100 år i förhållande
till skelettet. Skelettet skulle alltså vara ett sekel
äldre än gravkäppen.

Varför ger då omdateringar en annan ålder,
och vad betyder det för användningstiden av
gravplatsen i Frösthult? Frågan är svår, och vi
kan i nuläget inte besvara den, och därmed inte
heller ge klara besked om kyrkogårdens bruk-
ningstid. Det har föreslagits att skillnaderna i da-
tering beror på skillnad i rengöring av proverna,
men svaret är nog inte så enkelt. Att dateringar av
tand/ben från samma individ inte alltid ger sam-
ma resultat är inte endast kopplat till övergången
mot kristen tid. Det är hög tid att försöka bringa
reda i denna problematik. Diskussioner har där-
för förts med 14C-laboratoriet i Lund, även om
Frösthult-dateringarna inte utfördes där, om möj-
ligheten att göra en närmare studie av fenome-
net. Med tanke på att gravkäppen i Frösthult gav
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en yngre datering än skelettet i samma grav, och
eftersom omdatering har gett senare dateringar
är det troligt att de gravar i Frösthult som gav
gamla dateringar kan vara yngre. Om detta ber vi
att få återkomma framöver. 

Anledningen till att vi i denna studie inte be-
dömer att dieten, och därmed reservoareffekten,
är orsaken till att dateringarna blivit för gamla,
vilket skulle varit en enkel förklaring att ta till med
tanke på de mycket höga kvävevärdena (δ15N) i
Frösthult, är att det för med sig konsekvenser för
de yngre dateringarna. Det är nämligen så att i
Frösthult återfinns de höga δ15N-värdena under
hela brukningsperioden (fig. 4), hög konsumtion
av insjöfisk ligger bakom de höga kvävevärdena,
och därmed risk att dateringarna påverkats av
reservoareffekt, så påverkas även de yngre gra-
varna, vilka då också måste flyttas fram ett par
hundra år. Situationen blir problematisk eftersom
detta skulle innebära att gravplatsens använd-
ningstid, med tidsmässig framflyttning, skulle
sträcka sig ända fram till reformationen, det vill
säga att kyrkogården existerat parallellt med
Frösthult nya kyrka under flera hundra år (fig.4). 

Med detta korta meddelande vill vi skapa
intresse både för den undersökta gravplatsen i
Frösthult, men också för problematiken kring
dateringar av bland annat våra tidigaste kristna
gravplatser.

Fig. 4. Dietresultat med
avseende på kväve
(δ15N) för hela bruk-
ningsperioden i
Frösthult.  —Dietary
results regarding nitro-
gen (δ15N) for the en-
tire period of use in
Frösthult.
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